
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 10 

   (Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Oggetto: ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO “MASTERPLAN 3C” – 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROROGA PER LE ANNUALITA’  2025 – 

2026. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il  giorno  DIECI  del mese di  APRILE  alle  ore 

20:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8,  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

I Consiglieri Frajese, Arzu e Aldea sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

deliberare in merito all’oggetto. 
 

 
 

 

 

       

 PRESENTI ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese 
 

x 

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu 
 

x 

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea 
 

x 

 totale 8 3 



deliberazione n.   10                                                                                                           seduta del 10.04.2025 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  

• l’intensità con cui sta crescendo la competizione tra territori impone a ogni Regione, 

Provincia e Comune, anche come enti esponenziali delle rispettive comunità stanziate sul 

territorio, di migliorare le proprie “armi competitive”, innescando così una virtuosa rincorsa 

al miglioramento ed al potenziamento delle iniziative attuate dai propri “competitori” nei 

rispettivi territori; 

• i territori di medie dimensioni, che si posizionano alle propaggini delle macroregioni a 

maggior capacità di traino dello sviluppo economico e forte dinamismo, ed è il caso della 

provincia di Cremona, devono quindi puntare a raggiungere e mantenere livelli di assoluta 

eccellenza sulle competenze chiave del proprio territorio e costruire su questi la propria 

visione di futuro; 
 

DATO ATTO CHE tra il 2018 ed il 2019, l’Associazione industriali di Cremona ha promosso a tali 

fini, con il coinvolgimento del Comune di Cremona, della Provincia di Cremona e dei principali 

portatori d’interesse del territorio, l’iniziativa Masterplan 3C a supporto della programmazione 

strategica territoriale; 

 

EVIDENZIATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano, con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.38 del 29.11.2021, ha approvato l’accordo di “Costituzione di Associazione Temporanea di Scopo 

e mandato collettivo speciale con rappresentanza” con la finalità di attuare il coordinamento e la 

realizzazione congiunta delle iniziative di promozione e di valorizzazione del sistema economico, 

sociale e culturale della provincia di Cremona al fine di valorizzare le eccellenze locali, secondo il 

quadro di riferimento definito a livello di Masterplan 3C. 

 

DATO ATTO CHE 

• Nel 2022, i soggetti firmatari dell’Accordo hanno convenuto di riunirsi in una associazione 

temporanea di scopo a composizione multi-stakeholder con il compito di implementare la 

realizzazione del Masterplan 3C a supporto della programmazione strategica territoriale, 

quale strumento super partes di confronto e costruzione del consenso, di dibattito ed 

elaborazione di scenari e visioni alternative per il futuro del territorio cremonese;  

• il “Masterplan 3C” ha definito i seguenti obiettivi: 

- mettere a punto la visione del futuro per il territorio della provincia di Cremona e la 

relativa 

- agenda d’azione strategica; 

- individuare i progetti portanti per accelerare la crescita; 

- massimizzare la visibilità del territorio come area dove investire e fare sviluppo; 

- dimostrare il ruolo della provincia di Cremona come territorio importante per la 

Lombardia 

- creare ingaggio e coinvolgimento dei cittadini e delle Istituzioni; 

 

CHE il predetto accordo è venuto in scadenza in data 31.12.2024; 

 

PRESO ATTO che durante il Consiglio degli associati del 20 dicembre 2024 è stato convenuto di 

proseguire nelle attività dell’ATS, prorogando il termine al 31/12/2026 e confermando le quote 

annuali a carico di ciascun soggetto associato, da versarsi entro il 30 giugno di ogni anno; 

 



VISTO lo schema di proroga dell’ “Associazione Temporanea di Scopo e Mandato collettivo 

speciale di Rappresentanza”, formato da n.4 articoli e qui allegato sotto la lettera “A” quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ritenuto lo stesso degno di approvazione; 

   

CONSIDERATO che, conseguentemente alla suddetta proroga, tale Associazione avrà scadenza al 

31/12/2026; 

 

DATO ATTO che, viene confermato il mandato collettivo speciale gratuito e irrevocabile, con 

rappresentanza esclusiva alla Provincia di Cremona, e per essa al Presidente pro tempore. 

 

EVIDENZIATO che l’adesione per il comune di Casaletto Ceredano comporta una quota 

associativa annua pari ad € 0,10 / ab; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 267/00; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8  consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. Di Approvare l’Accordo di proroga dell’Associazione Temporanea di Scopo e mandato 

collettivo speciale con rappresentanza”, qui allegato sotto la lettera “A” quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con la finalità di attuare il coordinamento e la 

realizzazione congiunta delle iniziative di promozione e di valorizzazione del sistema 

economico, sociale e culturale della provincia di Cremona al fine di valorizzare le eccellenze 

locali, secondo il quadro di riferimento definito a livello di Masterplan 3C. 

 

2. Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione dell’accordo; 
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi  resi nei modi di legge, dai n. 8  consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 Decreto Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

       

    

 

             Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

          Aldo Casorati                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dall’ 11.04.2025. 

                                                                         

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
 

 

 


